
VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC 

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:        /QĐ-VHL Hà Nội, ngày       tháng      năm 2022  
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên  

giai đoạn 2022-2030 của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam 

 
CHỦ TỊCH VIỆN  

HÀN LÂM KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 

 

Căn cứ Nghị định số 60/2017/NĐ-CP ngày 15/05/2017 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Hàn lâm Khoa 

học và Công nghệ Việt Nam;  

Căn cứ Luật Thanh niên ngày 16 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ Ban hành Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ Nội vụ ban 

hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 

2021-2030; 

Căn cứ Quyết định số      /QĐ-VHL ngày      tháng     năm 2022 của Chủ tịch 

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam ban hành Chương trình phát triển 

thanh niên giai đoạn 2022-2030 của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam; 

Theo đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình phát triển thanh niên giai đoạn 2022-2030 của Viện Hàn lâm Khoa 

học và Công nghệ Việt Nam. 

Điều 2. Chánh Văn phòng, Trưởng Ban Tổ chức - Cán bộ, Trưởng Ban Kế 

hoạch - Tài chính và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 
  

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 

- Các Phó Chủ tịch; 

- Website Viện Hàn lâm;  

- Lưu: VT, TCCB.TA 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Châu Văn Minh 

DỰ THẢO 



KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 

2022-2030 của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam 

 (Kèm theo Quyết định số        /QĐ-VHL ngày       /      /2022                                                                      

của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam) 

   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, người lao động trong việc triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên; 

 - Góp phần thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 

2021-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ.  

2. Yêu cầu  

- Bảo đảm sự thống nhất, phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả trong 

việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên; 

 - Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò 

chủ động, tích cực trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác 

quản lý nhà nước về thanh niên; 

- Các đơn trực thuộc xây dựng lộ trình cụ thể bảo đảm các nhiệm vụ được 

thực hiện thống nhất, đồng bộ trong phạm vi quản lý của Viện Hàn lâm Khoa học 

và Công nghệ Việt Nam; 

 - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những 

khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; 

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai 

thực hiện nhiệm vụ bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực và hiệu quả; 

- Xác định trách nhiệm và tăng cường phối hợp giữa Các đơn vị chuyên môn 

giúp việc Chủ tịch Viện, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Viện Hàn lâm Khoa 

học và Công nghệ Việt Nam trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong 

công tác thanh niên. 

II. NỘI DUNG 

 1. Thực hiện tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thanh niên, Nghị định số 

140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn 

cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Quyết định số 

1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát 

triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030:  



2 

 

Tổ chức quán triệt, phổ biến Luật Thanh niên, Nghị định số 140/2017/NĐ-

CP, Nghị định số 13/2021/NĐ-CP và Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 

của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản của Nhà nước theo quy định cho các cán 

bộ, viên chức các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt 

Nam; 

 - Cơ quan chủ trì: Đoàn Thanh niên Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ 

Việt Nam; 

- Cơ quan phối hợp: Đoàn Thanh niên các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm 

Khoa học và Công nghệ Việt Nam; 

- Hình thức tổ chức: Tổ chức Hội nghị hoặc hình thức phù hợp với thực tế. 

  - Đối tượng tham gia: Viên chức, đoàn viên thanh niên các đơn vị trực thuộc 

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam;  

- Thời gian thực hiện: Năm 2022 và các năm tiếp theo. 

  2. Tổ chức rà soát, sửa đổi, xây dựng các văn bản liên quan đến thanh niên, 

thực hiện nhiệm vụ hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về thanh niên được 

quy định tại Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ; tiến hành rà soát tính phù hợp, thống nhất của các văn bản quy phạm pháp 

luật hiện hành có liên quan đến thanh niên, quản lý nhà nước về thanh niên. 

3. Triển khai thực hiện các mục tiêu cụ thể Chiến lược phát triển thanh niên 

giai đoạn 2021-2030 của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam:  

a) Mục tiêu 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông 

tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên 

- Hằng năm, 100% thanh niên là cán bộ, viên chức được tuyên truyền, phổ 

biến, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; 

- Hằng năm, 100% thanh niên là cán bộ, viên chức được trang bị kiến thức 

về quốc phòng và an ninh; 

- Đến năm 2030, 100% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, cung cấp 

thông tin về chính sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, 

mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng. 

b) Mục tiêu 2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh 

niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo 

Đến năm 2030, tăng 15% số thanh niên được ứng dụng, triển khai ý tưởng 

sáng tạo, công trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất và đời sống; tăng 15% 

số công trình khoa học và công nghệ do thanh niên chủ trì. 

c) Mục tiêu 3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững 

cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao 

Hằng năm, 30% số ý tưởng, dự án khởi nghiệp của thanh niên là học sinh, 

sinh viên được kết nối với các doanh nghiệp, các quỹ đầu tư hoặc được hỗ trợ đầu 

tư từ nguồn kinh phí phù hợp. 



3 

 

d) Mục tiêu 4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên 

Hằng năm, 100% thanh niên là cán bộ, viên chức tham gia bảo hiểm y tế và 

được chăm sóc sức khỏe ban đầu.  

đ) Mục tiêu 5. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh 

tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc 

Đến năm 2030, phấn đấu 20% thanh niên trong các đơn vị trực thuộc được 

đưa vào quy hoạch lãnh đạo cấp vụ, phòng và tương đương; 15% thanh niên trong 

các đơn vị trực thuộc đảm nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản lý. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự 

toán chi thường xuyên hàng năm và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Tổ chức - Cán bộ:  

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế 

hoạch bảo đảm tiến độ, nội dung theo quy định.  

- Tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị; xây dựng dự thảo Báo cáo của 

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam về việc triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ của Kế hoạch theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

2. Ban Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn, bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách 

nhà nước hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Viện Hàn lâm chủ trì phối hợp 

với các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. 

4. Các đơn vị trực thuộc: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và điều 

kiện thực tế của cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo chủ động, 

tích cực, hiệu quả (Phụ lục thực hiện mục tiêu chương trình kèm theo). 

Hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế 

hoạch về Ban Tổ chức - Cán bộ để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Viện Hàn lâm. 

5. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị thuộc phản ánh về Ban Tổ chức - Cán bộ để được hướng 

dẫn, giải quyết./. 



PHỤ LỤC  

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CỦA CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN THANH NIÊN VIỆT NAM                                                       

GIAI ĐOẠN 2022-2030 CỦA VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-VHL ngày      tháng       năm 2022 

 của Chủ tịch Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam) 

 

STT Mục tiêu/chỉ tiêu Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Tiến độ, kết quả thực hiện 

Ghi chú 

Hằng năm 
Giai đoạn I 

(2021-2025) 

Giai đoạn II 

(2025-2030) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

I. Mục tiêu 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư 

vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên 

      

1. Hằng năm, 100% thanh niên là cán bộ, viên 

chức được tuyên truyền, phổ biến, học tập 

nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; 
 

Đoàn Thanh niên 

Viện Hàn lâm 

Các đơn vị trực 

thuộc  

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

 

2. Hằng năm, 100% thanh niên là cán bộ, viên 

chức được trang bị kiến thức về quốc phòng 

và an ninh. 
 

Văn phòng Viện 

Hàn lâm 

Các đơn vị trực 

thuộc  

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

 

3. Đến năm 2030, 100% thanh niên được tuyên 

truyền, phổ biến, cung cấp thông tin về chính 

sách, pháp luật thông qua các ứng dụng pháp 

luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương tiện 

thông tin đại chúng. 
 

Đoàn thanh niên 

Viện Hàn lâm 

Các đơn vị trực 

thuộc  

 

Đến năm 

2025, đạt 

80% chỉ tiêu 

Đến năm 

2030, đạt 

100% chỉ 

tiêu 

 



2 

 

STT Mục tiêu/chỉ tiêu Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Tiến độ, kết quả thực hiện 

Ghi chú 

Hằng năm 
Giai đoạn I 

(2021-2025) 

Giai đoạn II 

(2025-2030) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

II. Mục tiêu 2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, 

kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình 

đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi 

mới sáng tạo 

      

 

Đến năm 2030, tăng 15% số thanh niên được 

ứng dụng, triển khai ý tưởng sáng tạo, công 

trình nghiên cứu khoa học phục vụ sản xuất 

và đời sống; tăng 15% số công trình khoa 

học và công nghệ do thanh niên chủ trì. 

Viện Hàn lâm Các đơn vị trực 

thuộc 

 

Đến năm 

2025, đạt 

80% chỉ tiêu 

Đến năm 

2030, đạt 

100% chỉ 

tiêu 

 

III. Mục tiêu 3. Nâng cao chất lượng đào tạo 

nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh 

niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất 

lượng cao 

            

 

Hằng năm, 30% số ý tưởng, dự án khởi 

nghiệp của thanh niên là học sinh, sinh viên 

được kết nối với các doanh nghiệp, các quỹ 

đầu tư hoặc được hỗ trợ đầu tư từ nguồn kinh 

phí phù hợp. 
 

Các đơn vị trực 

thuộc 

 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Được 

giao 



3 

 

STT Mục tiêu/chỉ tiêu Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Tiến độ, kết quả thực hiện 

Ghi chú 

Hằng năm 
Giai đoạn I 

(2021-2025) 

Giai đoạn II 

(2025-2030) 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) 

IV. Mục tiêu 4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao 

sức khoẻ cho thanh niên 

            

 

Hằng năm, 100% thanh niên là cán bộ, viên 

chức tham gia bảo hiểm y tế và được chăm 

sóc sức khỏe ban đầu.  
 

Các đơn vị trực 

thuộc 

 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

 

V. Mục tiêu 5. Phát huy vai trò của thanh 

niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã 

hội và bảo vệ Tổ quốc 

            

 

Đến năm 2030, phấn đấu 20% thanh niên 

trong các đơn vị trực thuộc được đưa vào quy 

hoạch lãnh đạo cấp vụ, phòng và tương 

đương; 15% thanh niên trong các đơn vị trực 

thuộc đảm nhiệm các chức vụ lãnh đạo, quản 

lý. 

Viện Hàn lâm  Các đơn vị trực 

thuộc  

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

Đạt 100% 

chỉ tiêu 

 

 


	4-1-Du thao QD ban hanh KH thuc hien Chuong trinh (kem theo CV)
	4-2-Phu luc thuc hien KH (kem theo CV)

		Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Phone: 024.38363122 - Email: vanthu.vhl@vast.vn
	2022-03-15T13:18:53+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam
	Hà Quý Quỳnh<hqquynh@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




